
102  diário oficial Nº 34.672 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARISTELA 
PINTO RODRIGUES, matrícula nº 5031680/1, ocupante do cargo de PRO-
GR. INFORMATICA - A, lotado(a) no(a) Diretoria de Artes, a gozar no perí-
odo de 11/08 a 09/09/2021, correspondente a primeira parcela do triênio 
de  02/02/2004 a 02/02/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 692940
.

ERRATA
.

ERRATA DE RESOLUÇÃO
Resolução: 001/2021, Publicado no DOE n° 34611, pág. 64, em 15/06/2021
Onde se lê: .... proponente Mario Henrique Valmont
Lêia-se: ... Um Piano na Amazônia – A grande expedição
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 693119
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 089/2021/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Henrique Noeding Junior, técnico de nível superior, 
matrícula funcional nº 7001290/1, para assumir a função de fiscal da con-
tratação realizada através da nota de empenho Nº 2021NE00302, firmado 
com a empresa Matheus Campos da Costa, para fornecimento de barreiras 
em acrílico nos termos do edital da cotação eletrônica Nº 08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de julho de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 692692
RESUMO DA PORTARIA Nº. 088/2021- FCG de 16.08.2021
Fundamento Legal: Art. 91 da Lei 5.810/94 (RJU)
Conceder: Licença Paternidade-Certidão Nascimento nº. 29064
Servidor: GILVANE ALVES DE SOUZA - IF: 57228304/3
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 04.08.2021 a 13.08.2021 - 10 (dez) dias
Autorização: Processo nº. 2021/869161
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG.

Protocolo: 692894
PORTARIA N°. 091/2021 - FCG de 16.08.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) do servidor WILLAMES SANTOS CORREA, matrícula 
nº. 5923975/1 – Motorista, a contar de 01.08.2021.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES CARDOSO, 
matrícula nº. 5909105/1 – Assistente Administrativo desta Fundação, a 
contar de 01.08.2021.
Autorização: Processo nº. 2021/636241
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente - FCG

Protocolo: 692886
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Superintende da FCG resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 01/2021 para aquisição de material de manutenção para estruturação 
de passagem de fibra óptica. Valor: R$ 777,03.
Belém/PA, 13 de agosto de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintende da FCG.

Protocolo: 692657
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 02/2020
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Alteração dos preços consignados no contrato original, em virtude de con-
venção coletiva, passando a valor global de R$ R$ 256.800,00 para R$ 256.800,00.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2021
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: C&S Vigilancia e Segurança Patrimonial EIRELI, CNPJ n.º 
14.151.000/0001-05, com sede na Alameda Moreira da Costa 14 Bl – “B”, 
Bairro São Braz, Belém/PA, CEP n.º 66093-710.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2020/838787
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 692797

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021/FCG
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e a empresa Solar Comercio de 
Materiais Eletricos, Hidrossanitarios e Construcao Civil EIRELI, CNPJ nº 
23.935.852/0001-76, com sede na Av. Engenheiro Fernando Guilhon, nº 
2365, Cremação, Belém/PA. OBJETO: Aquisição de material de manuten-
ção para estruturação de passagem de fibra óptica. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente con-
tratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 
2º, §§ 2º e 3º do Decreto estadual nº 856/2020. VALOR ESTIMADO: R$ 
777,03. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 47201 13 
122 1297, Ação/Atividade: 8338, Fonte de Recurso: 0101, Elemento de 
Despesa: 339030. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 13 de agosto de 
2021. PROC.: 2021/193249. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 692650
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 266/2021, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Ja-
neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 142/2021, DE 09 DE ABRIL
DE 2021, do Processo nº 2021/285923, de 15/03/2021;
CONSIDERANDO, os termos da manifestação do CONUI e autorização da
Presidência, contido nos autos do Processo nº 2021/285923, de 15/03/2021;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR A DESIGNAÇÃO de JACQUELINE PANTOJA JASTE,
matricula 8083926/3, ocupante do cargo comissionado de Coordenador de
Núcleo a RESPONDER no Sistema de Informações ao Cidadão – SIC como
Autoridade de Gerenciamento em substituição a AGATHA DA SILVA
CARNEIRO, matricula 5946609/1, ocupante do cargo comissionado de
Assistente II, lotada na Assessoria Jurídica, no período de 06/08/2021 a
03/09/2021, em que estará em gozo de férias.
II – Esta PORTARIA retroagirá a partir de 06/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 692790
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 267/2021, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Ja-
neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 4/2021– CCPCR/FUNTELPA, de
12/08/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/881307, de 12/08/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SERGIO LUIZ DUARTE, matricula 5957951/1,
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo na Diretoria de
Rádio a responder pela Coordenação de Criação, Programação e Conteú-
do - CCPCR, no período compreendido de 01 a 30 de setembro de 2021, 
período em que o(a) servidor(a) VALMIR RODRIGUES COSTA, matricula 
5947335/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
estará no gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 692802


